
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  59 DEL  01-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESTATE 2021- COLONIE MARINE PENDOLARI. ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese

di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del responsabile del servizio – servizi sociali- decreto sindacale prot.
5231/2019 in data 22/06/2019;

Considerato che in questo Ente ogni anno si è realizzata la colonia marina pendolare per
bambini e ragazzi di età compresa tra chi ha frequentato la prima classe della scuola primaria
alla terza classe della scuola secondaria di primo grado, fatta eccezione per l’anno 2020 causa
pandemia;

Considerato che la colonia marina sarà organizzata nel rispetto delle misure di sicurezza
sanitaria vista l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Rilevato che:
- Comunanza è un comune montano;
- l’iniziativa risulta conveniente e socialmente opportuna in considerazione delle esigenze dei
partecipanti;
- ogni anno è sempre stata numerosa la partecipazione dei bambini e ragazzi, anche perché
durante il periodo interessato la maggior parte dei genitori è impegnata nel lavoro, essendo,
quella del comune di Comunanza, una realtà industriale;
- l’esperienza degli anni precedenti ha avuto un riscontro molto positivo tra gli utenti e le loro
famiglie;

Dato atto che le colonie marine risultano essere in attuazione del servizio di sostegno alle
funzioni genitoriali;

Dato atto, altresì, che:
- il bilancio di previsione pluriennale anni 2021/2023 ed esercizio finanziario 2021 è stato
approvato con D.C.C. n. 14 del 31/03/2021;
- con D.G.C. n. 27 del 07/03/2021 sono state approvate, tra l’altro, le tariffe dei servizi a
domanda individuale;

Visto il Decreto del Ministro della salute, D.M. 24 aprile 2013, art. 2 comma 5 lett. b) "Non
sono tenuti all'obbligo della certificazione ............. chi svolge, anche in contesti autorizzati e
organizzati, attività motoria occasionale, effettuata a scopo prevalentemente ricreativo e in
modo saltuario e non ripetitivo";

Ritenuto, altresì, opportuno e necessario conferire al responsabile del servizio interessato
specifico indirizzo, per garantire la realizzazione delle colonie marine pendolari, affinché
proceda nella organizzazione tecnica del servizio (contatti e prenotazione con lo stabilimento
balneare per il periodo di realizzazione del servizio, servizio di trasporto per lo stabilimento e
ritorno, servizio di assistenza ecc. ecc.),

Ritenuto:

- conferire appositi indirizzi amministrativi al responsabile del servizio affinché si proceda alla
realizzazione,  per l’anno 2021, delle colonie marine pendolari  in uno  stabilimento  attrezzato
adeguato per una partecipazione numerosa, prevista in n. 84 soggetti (ragazzi + operatori),
precisando che, vista l’emergenza epidemiologica da COVID-19, nell'indagine di mercato
relativa all'affidamento del servizio di assistenza debba essere richiesto  un adeguato rapporto
assistente/numero di bambini ed un adeguato rapporto assistenti/numero di soggetti in
situazione di disabilità in condizioni di particolare gravità, precisando, inoltre che per
l'affidamento del servizio di trasporto debba essere richiesto l'impiego di mezzi adeguati al tipo
di servizio richiesto, provvisti di polizza RC/auto con massimale non inferiore a 50 milioni di
euro;

Dato atto che il servizio in parola è un servizio a domanda individuale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



PROPONE

 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire appositi indirizzi amministrativi al responsabile del servizio affinché proceda alla
realizzazione, per l’anno 2021, della colonia marina pendolare da effettuarsi con le seguenti
indicazioni:

-  nel periodo dal 05 al 16 luglio dal lunedì al venerdì, sabato e domenica esclusi, per un totale
di 10 gg;

-  come per gli anni precedenti, in uno stabilimento dotato di un ampio e comodo arenile su
una struttura idonea e attrezzata alla ricezione di n. 74 ragazzi e n. 10 assistenti;

- nell'indagine di mercato relativa all'affidamento del servizio di assistenza, visto anche
l’attuale periodo di emergenza epidemiologica, dovrà essere richiesto un congruo rapporto
assistente/numero di bambini ed un adeguato rapporto assistenti/numero di soggetti in
situazione di disabilità in condizioni di particolare gravità;

-  che nell’affidamento relativo al servizio di trasporto debba essere richiesto l'impiego di
mezzi adeguati al tipo di servizio richiesto, provvisti di polizza RC/auto con massimale non
inferiore a 50 milioni di euro;

Di provvedere alla copertura assicurativa per i ragazzi;

Di tenere conto dei provvedimenti del Tribunale per i Minorenni delle Marche e delle
situazioni per le quali sono in atto interventi con riserva di n. 3 posti e, di riservare ulteriori n.
7 posti agli assistiti, per i quali il comune interviene ai sensi della L.R. 18/96, senza esenzione
dal pagamento;

Di stabilire quindi che il numero massimo disponibile è di n. 80 posti (nel caso che le domande
dei residenti pervenute entro il termine di scadenza fossero in numero superiore si procederà a
sorteggio fra le stesse fino alla concorrenza degli 80 posti);

Di stabilire la quota a carico dell'utente come segue:

a) residenti euro 180,00,

b) non residenti frequentanti le scuole di Comunanza euro 180,00;

c) non residenti e non frequentanti le scuole di Comunanza euro 230,00

Di stabilire che il Comune concorrerà con propri fondi di bilancio fino alla copertura del costo
totale pro capite;

Di garantire il servizio di trasporto dal domicilio al punto di partenza ai soli iscritti della zona
montana;

Di stabilire che non si provvederà al rimborso delle quote di partecipazione per le richieste
pervenute dopo l’inizio della colonia;

Di destinare all’iniziativa in argomento la somma di euro 16.000,00 stanziata al cap. 806/1 del
bilancio esercizio finanziario 2021.

Di approvare la modulistica avviso e modello di domanda colonia marina 2021.

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art. 134, comma 4, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il responsabile del servizio
Francesca Perugini

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover approvare e far propria la sopracitata relazione per le motivazioni in essa
contenute;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla competenza della Giunta
Comunale per l’approvazione del presente atto deliberativo;

Visto che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio esprime parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi degli art. 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del servizio economico e
finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire appositi indirizzi amministrativi al responsabile del servizio affinché proceda alla
realizzazione, per l’anno 2021, della colonia marina pendolare da effettuarsi con le seguenti
indicazioni:

-  nel periodo dal 05 al 16 luglio dal lunedì al venerdì, sabato e domenica esclusi, per un totale
di 10 gg;

-  come per gli anni precedenti, in uno stabilimento dotato di un ampio e comodo arenile su
una struttura idonea e attrezzata alla ricezione di n. 74 ragazzi e n. 10 assistenti;

- nell'indagine di mercato relativa all'affidamento del servizio di assistenza, visto anche
l’attuale periodo di emergenza epidemiologica, dovrà essere richiesto un congruo rapporto
assistente/numero di bambini ed un adeguato rapporto assistenti/numero di soggetti in
situazione di disabilità in condizioni di particolare gravità;

-  che nell’affidamento relativo al servizio di trasporto debba essere richiesto l'impiego di
mezzi adeguati al tipo di servizio richiesto, provvisti di polizza RC/auto con massimale non
inferiore a 50 milioni di euro;

Di provvedere alla copertura assicurativa per i ragazzi;

Di tenere conto dei provvedimenti del Tribunale per i Minorenni delle Marche e delle
situazioni per le quali sono in atto interventi con riserva di n. 3 posti e, di riservare ulteriori n.
7 posti agli assistiti, per i quali il comune interviene ai sensi della L.R. 18/96, senza esenzione
dal pagamento;

Di stabilire quindi che il numero massimo disponibile è di n. 80 posti (nel caso che le domande
dei residenti pervenute entro il termine di scadenza fossero in numero superiore si procederà a
sorteggio fra le stesse fino alla concorrenza degli 80 posti);

Di stabilire la quota a carico dell'utente come segue:

a) residenti euro 180,00,

b) non residenti frequentanti le scuole di Comunanza euro 180,00;

c) non residenti e non frequentanti le scuole di Comunanza euro 230,00

Di stabilire che il Comune concorrerà con propri fondi di bilancio fino alla copertura del costo
totale pro capite;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di garantire il servizio di trasporto dal domicilio al punto di partenza ai soli iscritti della zona
montana;

Di stabilire che non si provvederà al rimborso delle quote di partecipazione per le richieste
pervenute dopo l’inizio della colonia;

Di destinare all’iniziativa in argomento la somma di euro 16.000,00 stanziata al cap. 806/1 del
bilancio esercizio finanziario 2021.

Di approvare la modulistica avviso e modello di domanda colonia marina 2021.

Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese, l’atto
immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 31-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 01-06-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  16-06-2021 al 01-07-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 02-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 16-06-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5438   in data 16-06-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 01-06-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 01-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


